
 

Comune di Buddusò 
Piazza Fumu - 07020 – Budduso’ 

tel. 079/7159003 - Fax 079/714371  

 

 

 

Proposta n. 80  

del 12/02/2025 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    

 

REGISTRO GENERALE N. 73 DEL 12/02/2025 

 

REGISTRO DELL’AREA TECNICO - PRODUTTIVA N.29 

 

Area Tecnico - Produttiva  

 

 Servizio Lavori Pubblici 

 

OGGETTO: Decisione a contrattare. Affidamento mediante procedura negoziata ai sensi 

dell'art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023 intervento di RIFACIMENTO 

RACCOLTA ACQUE BIANCHE CENTRO ABITATO - PIAZZA FUMU - VIA NAZIONALE 

CUP J62E23000310002  CIG B59B1C8AF0  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 04.11.2024 di approvazione del D.U.P. Documento Unico di 

Programmazione per il periodo 2025-2027; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 30.12.2024 di approvazione del Bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2025 e del bilancio pluriennale per il periodo 2025-2027; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 18.12.2024, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area 

Tecnica Produttiva del Comune di Buddusò; 

 

Attesa la competenza del sottoscritto, derivante dall’atto di cui al punto precedente, ad assumere atti ad indirizzo 

gestorio nel procedimento in esame; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le 

disposizioni inerenti al nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

 

Vista la D.G.R. n.27/79 del 10.08.2023 con la quale è stato approvato il programma di spesa anno 2023, ai sensi 

dell'art.6, comma 15, della L.R. n.22/2022, che vede il riconoscimento, al Comune di Buddusò, di un'ulteriore somma 

pari ad euro 320.000,00 relativamente all’emergenza regionale dichiarata con la D.G.R. n. 60/1 del 28.11.2020 - L.R. 15 

dicembre 2020, n. 30 - L.R. 22 novembre 2021 n.17 e L.R. 12 dicembre 2022 n.22; 

 

Vista la nota della RAS prot. n. 737/2024 con la quale si trasmette a questo Comune la convenzione di finanziamento 

n. 137, prot. 15406 del 19/12/2023 firmata digitalmente tra Direttore del Servizio Territoriale di Sassari della Direzione 

Generale della Protezione Civile e il legale rappresentante dell’Ente del Comune di Buddusò; 

 

Vista determinazione della RAS Direzione Generale della Protezione Civile n. 846 prot. 15932/2023 con la quale 

vengono impegnate le somme a favore del Comune di Buddusò per l’attuazione delle opere di cui all’oggetto.  

 

Preso atto che nel Bilancio di previsione è stato creato apposito capitolo in entrata n. 4042 denominato 

"RIFACIMENTO RACCOLTA ACQUE BIANCHE CENTRO ABITATO - PIAZZA FUMU - VIA NAZIONALE" e corrispondente 

capitolo in uscita n. 2018301; 



 

 

 

 

Comune di Buddusò 

 

 

Richiamata la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnico - Produttiva n. 436 del 12.12.2023 con la quale viene 

nominato quale Responsabile Unico del Progetto di RIFACIMENTO RACCOLTA ACQUE BIANCHE CENTRO ABITATO - 

PIAZZA FUMU - VIA NAZIONALE – CUP J62E23000310002, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il Geom. Ferreri 

Sisinnio, dipendente in capo all’Area Tecnica di questo Ente che presenta i requisiti di capacità e professionalità 

necessari per l’espletamento del ruolo affidatogli; 

 

Preso atto che con la precedente Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Produttiva n. 93 del 15.03.2024, 

si è proceduto all’aggiudicazione dell’incarico di progettazione per l’esecuzione dei predetti lavori a favore della 

Società F&F ENGINEERING S.R.L. con sede legale a Sassari in Via Lussu n.9, P.IVA 02927650909; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 30.05.2024 del Comune di Buddusò è stato approvato il progetto 

di fattibilità tecnica ed economica per per l’opera pubblica in oggetto predisposto con i contenuti previsti dall’art. 6 

dell’Allegato I.7 al D.Lgs. 36/2023; 

 

Vista la nota dell’Anas spa prot. 916369 del 23.10.2024 acquisita al prot. di questo Comune al n. 9321 in data 

24.10.2024 si rilascia parere favorevole all’esecuzione dei lavori previsti nel progetto trasmesso da questo Comune 

con nota prot. 5835 in data 28.06.2024; 

 

Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 428 del 29.10.2024 del Comune di Buddusò con la quale 

è stato approvato il Progetto Esecutivo per l’opera pubblica in oggetto; 

 

Visto l’art. 50, comma 1, lett. c) del D.lgs. 36/2023 che prevede, per l’affidamento dei lavori di importo pari o 

superiore ad euro 150.000,00 e inferiore ad euro 1.000.000,00, il ricorso alla procedura negoziata, previa 

consultazione di almeno 5 (cinque) operatori economici, individuati mediante indagine di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. Inoltre, l’art. 50, comma 4, del D.lgs. 36/2023, 

che stabilisce che per gli affidamenti di cui al comma 1, lett. c), le stazioni appaltanti procedono all'aggiudicazione dei 

relativi appalti sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa oppure del prezzo più basso ad 

eccezione delle ipotesi di cui all’articolo 108, comma 2; 

 

Visto l’art. 54 del D.lgs. 36/2023, che prevede, nel caso di aggiudicazione, con il criterio del prezzo più basso, di 

contratti di appalto di lavori o servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea che non presentano un 

interesse transfrontaliero certo, le stazioni appaltanti, in deroga a quanto previsto dall’articolo 110, prevedono negli 

atti di gara l'esclusione automatica delle offerte che risultano anomale, qualora il numero delle offerte ammesse sia 

pari o superiore a cinque; 

 

Considerato che risulta necessario procedere con l'affidare l'appalto per l'esecuzione dei lavori; 

 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 

commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea; 

 

Visto il comma 1 art. 17 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. il quale dispone che la stipula dei contratti debba essere 

preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante: 

 gli elementi essenziali del contratto; 

 i criteri di selezione degli operatori economici; 

 i criteri di selezione delle offerte; 

 

Appurato che l'importo dei lavori posto a base di gara ammonta ad € 245.316,14 oltre € 4.683,86 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso e che la qualificazione SOA obbligatoria per i lavori in oggetto è la OG6 "acquedotti, 

gasdotti, oleodotti, opere di irrigazione e di evacuazione"; 

 

Ritenuto di individuare, altresì, ai sensi dell’art. 54, co. 2 del D. Lgs. 36/2023, per il calcolo della soglia di anomalia per 

l’esclusione automatica delle offerte il Metodo A comma 2 di cui all’allegato II.2 del Codice; 

 

Considerato che l’affidamento in oggetto è di importo superiore ad € 5.000, per cui si è tenuti a procedere mediante 

ricorso a Consip-Me.Pa. e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e 



 

 

 

 

Comune di Buddusò 

 

similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006, la procedura è eseguita nella piattaforma 

elettronica di negoziazione SardegnaCAT; 

 

Considerato che per l'affidamento in oggetto l'operatore economico debba essere regolarmente iscritto sulla 

piattaforma elettronica di negoziazione SardegnaCAT nell'apposita categoria merceologica con qualificazione nella 

categoria OG6 "acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere di irrigazione e di evacuazione" su, classifica SOA I (lavori fino a 

euro 258.000,00, incrementati del 20% pari a euro 309.600,00) 

 

Appurato che nella piattaforma elettronica di negoziazione SardegnaCAT, nell'apposita categoria merceologica 

AQ23AF23 e AQ22AC22 inerente l'oggetto del presente affidamento, sono presenti numero 984 operatori economici 

regolarmente iscritti e abilitati; 

 

Ritenuto preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo 

modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 

Appurato che ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, che l’affidamento, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 

36/2023; 

 

Appurato che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del D.lgs. n. 36/2023; 

 

Precisato che l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziate con risorse della R.A.S. 

Direzione Generale della Protezione Civile, ragion per la quale si procederà all’acquisizione di CIG, mediante la 

Piattaforma Elettronica regionale SardegnaCat; 

 

Visti il CUP J62E23000310002 e il CIG B59B1C8AF0; 

 

Visto l'allegato alla Deliberazione di G.C. n. 46 del 12.07.2024 del Programma triennale dei lavori pubblici del Comune 

di Buddusò nel quale per l'intervento in oggetto è stato assegnato il Codice Unico Intervento 

L81000470906202400019; 

 

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 55, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 

Dato atto che la durata complessiva dell’appalto è stabilita in giorni 180 (centottanta) naturali consecutivi decorrenti 

dalla data del verbale di consegna dei lavori, come da cronoprogramma e capitolato speciale d'appalto; 

 

Sentito il Responsabile Unico del Progetto Geom. Sisinnio Ferreri nominato con Determinazione R.G. n. 436 del 

12.12.2023; 

 

Appurato che il sottoscritto Ing. Eugenio Tucconi non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss. mm. e ii., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 

dell'art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

 

Ritenuto che si rende necessario avviare la procedura di affidamento dei lavori per l’aggiudicazione dell’intervento 

finanziato con risorse della R.A.S. Direzione Generale della Protezione Civile e relativo all’opera di RIFACIMENTO 

RACCOLTA ACQUE BIANCHE CENTRO ABITATO - PIAZZA FUMU - VIA NAZIONALE – CUP J62E23000310002, procedendo 

alla scelta del contraente tramite procedura negoziata, ai sensi dell’ art. 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs 36/2023, 

previa consultazione di almeno cinque operatori economici tra gli Operatori Economici iscritti ed abilitati nell'apposita 

categoria merceologica, attraverso esclusivo utilizzo della Piattaforma Elettronica regionale SardegnaCAT; 

 

Richiamati: 

 il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18- 08-2000, n. 267; 

 il D.P.R. 05/10/2010;  

 il nuovo Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture approvato con D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36; 



 

 

 

 

Comune di Buddusò 

 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023;  

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 il D.Lgs. n. 81/2008, specie l’art. 26; 

 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale;  

 il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il Regolamento comunale di contabilità;  

 la L.R. n. 8 del 13-03-2018 concernente “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, 

nelle parti ancora in vigore; 

 

DETERMINA 
 

1) Di prendere atto delle premesse quale parte integrante e sostanziale; 

 

1) Di avviare la procedura per affidamento dei lavori, riguardanti l'intervento finanziato con risorse della R.A.S. 

Direzione Generale della Protezione Civile e relativo all’opera di RIFACIMENTO RACCOLTA ACQUE BIANCHE 

CENTRO ABITATO - PIAZZA FUMU - VIA NAZIONALE – CUP J62E23000310002, ai sensi dell'art. 50 c.1 lett. c) del 

D.lgs. n. 36/2023 applicando il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, c. 4 del D.Lgs. 36/2023, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, tra quelli iscritti ed abilitati nella categoria merceologica 

oggetto dell'affidamento, attraverso esclusivo utilizzo della Piattaforma SardegnaCAT; 

 

2) Di individuare altresì, ai sensi dell’art. 54, co. 2 del D. Lgs. 36/2023, per il calcolo della soglia di anomalia per 

l’esclusione automatica delle offerte il Metodo A comma 2 di cui all’allegato II.2 del Codice; 

 

3) Di dare atto che l’importo dei lavori posto a base di gara ammonta ad € 245.316,14 oltre € 4.683,86 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso e che la qualificazione SOA obbligatoria per i lavori in oggetto è la OG6 

"acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere di irrigazione e di evacuazione"; 

 

4) Di approvare l'avviso, lo schema di lettera di invito-disciplinare, e gli allegati di gara, allegati alla presente 

determinazione; 

 

5) Di delegare il RUP alla sottoscrizione della lettera di invito di cui al punto precedente e alla selezione degli 

Operatori Economici per la quale si prescrive di applicare il principio di rotazione; 

 

6) Di dare atto che nella parte narrativa del presente provvedimento sono stati dettagliatamente previsti: 

 gli elementi essenziali del contratto; 

 i criteri di selezione degli operatori economici; 

 i criteri di selezione delle offerte. 

 

7) Di dare atto che il contratto si concluderà mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

 

8) Di dare atto che la spesa derivante dalla procedura di cui si tratta grava sui fondi iscritti nel bilancio di previsione 

2025-2027, esercizio finanziario 2027, imputati al Capitolo 2018301 e di provvedere con successivo atto 

all'assunzione dell'impegno di spesa e dei relativi pagamenti; 

 

9) Di dare atto che il Responsabile del Progetto è il Geom. Sisinnio Ferreri il quale dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis 

della Legge n. 241/1990 e 15 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con l’oggetto del presente provvedimento; 

 

10) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013; 

 



 

 

 

 

Comune di Buddusò 

 

11) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

12) Di trasmettere il presente provvedimento all'ufficio di segreteria e all’ufficio finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 

 

Il Responsabile dell’ Area Tecnico - Produttiva 

Eugenio Tucconi 

______________________________________________ 

  

L’Istruttore: Ferreri Sisinnio   

 



 

 

Comune di Buddusò 

 

 
 

 

 

 

 

Originale di Determinazione Numero: 73 del 12/02/2025 avente oggetto: 

  Decisione a contrattare. Affidamento mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 50 comma 1 

lett. c) del D.Lgs. 36/2023 intervento di RIFACIMENTO RACCOLTA ACQUE BIANCHE CENTRO ABITATO - 

PIAZZA FUMU - VIA NAZIONALE CUP J62E23000310002  CIG B59B1C8AF0 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che, ai sensi dell’ art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 la presente 

determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio online, accessibile al pubblico attraverso il sito 

istituzionale  il giorno 12/02/2025 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 

27/02/2025  . 

 

Buddusò, 12/02/2025 

 

 

        Il Responsabile 

        ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

Atto In Originale 
 

 


